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1. Sposób usuwania substancji ropopochodnych z gruntu, polegający na wykonaniu co najmniej 
jednego otworu, przez który wprowadza się nadtlenek wodoru, znamienny tym, że nadtlenek wodoru 
wprowadza się z pomocą nośnika, którym jest aerozol. 
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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest sposób usuwania substancji ropopochodnych z gruntu, znajdujący 

zastosowanie w oczyszczaniu terenów zanieczyszczonych, zwłaszcza substancjami odpornymi na 
biodegradację. 

Eliminacja węglowodorów zawartych w gruncie odbywa się w zasadzie dzięki naturalnej obec-
ności w nim bakterii tlenowych, dla których źródłem węgla są węglowodory. 

Znany jest z opisu patentowego nr US 4 765 902 proces biodegradacji węglowodorów przez 
dostarczenie tlenu do skażonej węglowodorami strefy. Z powierzchni ziemi wykonuje się odwiert przez 
zanieczyszczoną strefę, zawierającą degradujące węglowodory bakterie. Wewnątrz odwiertu zainsta-
lowana jest współosiowo kolumna filtrowa: od góry rura nadfiltrowa, a na dole filtr przepuszczalny dla 
cieczy. Kolumna połączona jest poprzez rurociąg z usytuowaną na powierzchni pompą próżniową. 
Gaz zawierający między innymi produkty rozkładu węglowodorów jest odpompowywany z odwiertu  
z dużą wydajnością i zaskakujące jest, że stężenie dwutlenku węgla w odpompowywanym gazie po-
zostaje na wysokim poziomie pomimo dużej wydajności przepływu. 

Ponadto znane jest z opisu patentowego nr US 5 611 642 urządzenie oraz sposób oczyszcza-
nia środowiska gruntowego, zanieczyszczonego substancjami organicznymi zarówno w strefie aeracji 
jak i saturacji. Metoda opiera się na wykorzystaniu otworów zatłaczających i eksploatacyjnych do me-
chanicznego wymuszenia przepływu zatłaczanego powietrza w strefie aeracji lub wymuszenia prze-
pływu wody w strefie saturacji, dla uzyskania dobrego efektu dyspersji zatłaczanych substancji w za-
nieczyszczonych wodach podziemnych. Przy oczyszczaniu środowiska wodnego metodą przemywa-
nia, do zatłaczanej wody dodaje się nadtlenek wodoru, który ma za zadanie zwiększyć efektywność 
metody poprzez utlenianie substancji organicznych zanieczyszczających środowisko. Odpompowy-
wane powietrze ze strefy aeracji jest oczyszczane na powierzchni i może być ponownie wprowadzone 
do gruntu poprzez otwory tłoczne. Natomiast przy oczyszczaniu strefy saturacji odpompowywana 
otworami eksploatacyjnymi woda jest również oczyszczana na powierzchni w specjalnie przygotowa-
nych do tego celu urządzeniach i ponownie zatłaczana do gruntu poprzez otwory tłoczne. 

Sposób według wynalazku, polegający na wykonaniu co najmniej jednego otworu, przez który 
wprowadza się w obręb gruntu nadtlenek wodoru, charakteryzuje się tym, że nadtlenek wodoru wpro-
wadza się z pomocą nośnika, którym jest aerozol. Aerozol otrzymuje się poprzez zawieszenie w fazie 
gazowej roztworu wodnego nadtlenku wodoru. 

Sposób według wynalazku pozwala na utlenianie węglowodorów obecnych w strefie aeracji 
gruntu skażonego substancjami ropopochodnymi, przy czym stosowany aerozol umożliwia dokładniej-
szą i szybszą penetrację oraz dystrybucję nadtlenku w ośrodku przepuszczalnym. Ponadto sposób 
ten umożliwia utlenienie substancji ropopochodnych w gruncie w strefie aeracji do poziomu wód grun-
towych, a także przyspieszenie procesu biodegradacji poprzez zwiększenie hydrofilności związków 
hydrofobowych zawartych w ropopochodnych. 

Sposób według wynalazku jest bliżej objaśniony na rysunku, który przedstawia przekrój piono-
wy gruntu w obszarze skażonym. 

Z powierzchni ziemi odwiercono dwa otwory: tłoczny 1 i depresyjny 2 i w każdym z nich zainsta-
lowano kolumnę filtrową 3 z głowicą 4, przy czym kolumnę filtrową 3 stanowi rura nadfiltrowa 3a oraz 
filtr 3b przepuszczalny dla aerozolu. Kolumny 3 uszczelniono w otworach 1 i 2, za pomocą materiału 
ilastego. Do głowicy 4 otworu 2 podłączono pompę ssącą 5, za którą zainstalowano filtr wodny 6. Na-
stępnie przeprowadzono badania w warunkach terenowych, podczas których do obszaru skażonego 
gruntu w strefie aeracji przez otwór 1 zatłaczano 25% wodny roztwór nadtlenku wodoru z pomocą 
nośnika, którym jest aerozol, otrzymany poprzez zawieszenie w powietrzu roztworu wodnego nadtlen-
ku wodoru. Przez filtr 3a nadtlenek wodoru w postaci aerozolu migruje przez pory gruntu. Równocze-
śnie z wtłaczaniem włączono pompę ssącą 5, która odprowadza poprzez filtr wodny 6 do atmosfery 
powietrze gruntowe, zawierające między innymi produkty rozkładu ropy naftowej. Wynikiem działania 
pompy 5 jest obniżenie ciśnienia w strefie przyodwiertowej wokół otworu 2, co powoduje usuwanie 
powietrza gruntowego, przyspieszenie procesu migracji aerozolu oraz jego ukierunkowanie i zwięk-
szenie zasięgu. 

Przed przystąpieniem do zabiegu oczyszczania gruntu w 1 kg suchej masy sumaryczna zawar-
tość węglowodorów wynosiła 587 mg, a zawartość węglowodorów aromatycznych - 587 mg. 

Natomiast po przeprowadzonym przez okres 1 tygodnia zabiegu oczyszczania nastąpiło obni-
żenie stężenia sumy węglowodorów o 89%, a węglowodorów aromatycznych o 85%. 
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Zastrzeżenia patentowe 

1. Sposób usuwania substancji ropopochodnych z gruntu, polegający na wykonaniu co najmniej 
jednego otworu, przez który wprowadza się nadtlenek wodoru, znamienny tym, że nadtlenek wodoru 
wprowadza się z pomocą nośnika, którym jest aerozol. 

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że aerozol otrzymuje się poprzez zawieszenie  
w fazie gazowej wodnego roztworu nadtlenku wodoru. 

 
 

Rysunek 
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